(CLT) estabelece que, quando o pagamento houver sido estipulado por mês, 

deverá ser efetuado, o mais tardar, até o quinto dia útil do mês subsequente ao 

vencido. 

A infração a esse dispositivo acarreta, para o 

empregador, multa administrativa no valor de R$ 402,53 (quatrocentos e dois 

reais e cinquenta e três centavos). 

O valor irrisório da multa, infelizmente, não tem sido 

capaz de coibir o descumprimento da lei, sendo frequentes as notícias acerca 

de atrasos de salários. 

Além disso, tratando-se de multa administrativa, ela não é